- 1 N muliere consentiente & renunciante juri hypothecæ specialiter receptum est, ut non nisi quoad eum, cuius favore facta renunciatio est, sibi præjudicet, ¶ adeò ut aduersus alium quemlibet possessorem perinde hypothecariam exercere possit, ac si jus hypothecæ nunquam remisisset, nec in Concurso Creditorum cæteris postponenda sit, ex Constitutione Justiniani in l. jubemus. 21. C. ad SCrum Vellejan. ¶ Ut ita nec ad alias personas, neque ad res alias, quam de quibus nominatum actum est, renunciatio extendatur, ¶ quod in cæteris Creditoribus hypothecaria jurare mittentibus secus se habet, l. sicut 8. §. 1. l. Paulus respondit. 12. in pr. ff. quib. mod. pign. vel hypoth. solv. Hartman. Pistor. lib. 3. quest. 6. numer. 19. Anton. Fab. in Codic. lib. 4. tit. 21. defin. 15. num. 3. Idque de jure Civili expeditum est; ¶ Num autem in foro Saxonico idem obtineat, res dubio non caret. Equidem Dan. Moller. propter verba hujus Constitutionis generalia, renunciationem mulieris adeò extendit, ¶ ut etiam mulieri quoad res mariti & personas omnes præjudicare existimet, lib. 1. semestr. 43. numer. 10. quem sequitur Andr. Rauchb. lib. 1. question. 34. numer. 60. & Matth. Berlich. part. 2. concl. 21. num. 10. ¶ Sed Illustrissimum Electorem dispositioni dict. l. jubemus. C. ad SCrum Vellejan. quidquam derogare voluisse b. Constit. novella, neque ex verbis, neque ex mente ejus appetat; ¶ Merito ergo in foro quoque Saxonico è adhuc standum erit, quod enim jure municipalí non expressè constitutum est, id sub juris communis dispositione relinquitur, l. si extraneus. 6. ff. de condit. caus. dat. Bald. in l. si plures. 6. numer. 29. C. de condit. insert. Ludov. Roman. confil. 167. in fin. Octav. Cacheran. caus. 20. num. 15. Hartman. Pistor. lib. 1. question. 32. num. 8.

- 9 ¶ Nec verba generalia renunciationis contra hanc dispositionem urgeri poterunt; siquidem in contractibus id potissimum sequimur, quod actum est, 10. semper. 34. ff. de Reg. jur. l. 1. §. 1. ff. de paß. ¶ Et cum prius de certo contractu aut re certa actum

fuerit, aut cum certa personâ, quæcumque postea conventioni subjiciuntur, ad id, unde Conventio nata est, hoc est, ad id, de quo actum est, referri intelliguntur, l. qui cum tutoribus. 9. §. ult. ff. de transact. l. Creditor. 12. §. si tecum. 4. ff. qui pot. in pignor. ¶ Ut maximè ergo in foro etiam Saxonico, generalis remissio pignoris ita concepta sit, ut omnes personas, omnes contractus & res omnes verbis continere videatur, ¶ non tamen nisi ad certas personas, certos contractus & res certas, de quibus antea actum est, pertinet, Johan. Zanger. de except. part. 3. cap. 11. num. 107. Usque adeò, ut idem dicendum existimem, ¶ et si mulier juramento interposito, hoc modo renunciaverit, juramentum enim recipit omnes qualitates, & conditions ejus actus, cui adjicitur, l. ult. ubi Dd. C. de non numer. pecun. cap. pervenit. 2. cap. quemadmodum. 25. extr. de jurejur. ¶ Et licet juramentum renunciantem arcuus & efficacius devinciat, ¶ eundem tamen non in plus obligat, Jason. in l. si convenerit. 18. num. 8. ff. de jurisd. sed renunciationi, quæ stricti juris est, appositum, ejus naturam induit, neque extendi potest ad non cogitata, Wesenb. part. 1. cons. 15. num. 5. ¶ Planè, si mulier generaliter, non in unius vel alterius Creditoris, sed mariti gratiam juramento interposito renunciet, & vel omnia, vel certa quædam bona hypothecæ det, videtur renunciasse quoad omnes, Dan. Moller. dict. cap. 43. num. 11. Rauchb. dict. quest. 34. num. 68. Zanger. dict. cap. 11. num. 21. ¶ quia juramentum vim specialis consensus habet, & ad cogitata in genere extenditur, Salyc. in l. 1. C. commod. Roland. à Vall. vol. 1. confil. 6. num. 57.

Ita Domini in causa Dorothæ, Uxor Georgii Hartmuths zum Hayn/Mense Jun. Anno 1596. (Verba sentent. Ob ihr gleich gegen eilichen euers Chemanns Gläubigern euch eurer Weiblichen Gerechtigkeit durch euren Kriegischen Vormunden Gerichtlichen verziehen und begeben / und demnach denselben in der Bezahlung nicht vorgehen können / So mag euch doch solches gegen den andern Gläubigern/ so kein älter und besser Recht haben/ als diejenige/ denen die renunciation und Verzicht geschehen/ zu Nachteil nicht gereichen/ sondern es wird euch vor thnen euer eingebaute Gut billich gefolget/ u.)

#### DEFINIT. XVI.

*Facta renunciatione tertio Creditori, causa intermedio Creditoris melior non efficaciter in concursu Creditorum, sed tertius in locum mulieris renunciantis succedit.*

Causa ponitur talis: ¶ Quatuor sunt Creditores hypothecarii, Mulier scilicet, Secundus, Tertius & Quartus. Repetit autem mulier bona illata, exempli gratia centum florenos. ¶ Tertius ex causa mutui quinquaginta, cui voluntate mulieris pignus fuit nexum. Inter hosce mulier quidem omnibus anteponitur, ¶ non respectu totius, sed dimidiæ tantum summa, cum pro parte altera nempe pro quinquaginta tertio in prioritatis jure celerit, idque expeditum est propter text. in L Titius. 9. §. Titius. 1. l. Paulus respondit. 12. ff. quib. mod. pign. vel hypoth. solv. Andr. Rauchb. part. 1. quest. 34. num. 37. ¶ Sed num statim tertius succedat mulieris pro altera parte, cuius ratione voluntate mulieris hypothecam fuit consecutus, dubio non caret. ¶ Existimare equidem quis posset, secundo loco esse Creditorem secundum, ac tertio demum tertium, cui mulieris voluntate pignus quæsumum fuit, & quandois quinquaginta accepit, succedere ei mulierem respectu alterius dimidiæ partis ac quarti præferri, ceterisque insequentibus Creditoribus, ¶ quod sensisse videntur. Andr. Rauchb. dict. loc. ubi

*ubi allegat Salyc. in l. 3. n. 2. C. de remiss. pignor. Negutz. in tract. de pignor. 3. membr. 6. pars. princ. num. 13. Molin. de usur. quest. 89. num. 685. † At contrarium placuit Scabinis Lipsiensibus, Mulieri scilicet, solutis ei quinquaginta florenis, tertium statim succedere, postea secundum Creditorem, dehinc mulierem respectu alterius dimidiz 8 partis, † ita ut mulier tertio, cui renunciavit, quo ad quinquaginta florenos, locum relinquat, ac vicissim horum ratione in ejus classem succedat, nec per id intermodii secundi Creditoris causa melior efficiatur. † Videtur enim inter mulierem & tertium Creditorem hoc fuisse actum, ut jus hypothecæ prioris, quod mulieri competit, cedatur Creditori, non cuius locum mulier vicissim substituatur. † Semper autem sequimur in contractibus id, quod actum est, l. semper 34. ff. de reg. jur. l. i. §. 1. ff. de part. 11 † Idque hodiè minus dubium habet, propter text. in Ordin. process. judic. Saxon. Elector. tit. 46. §. 12 Darum wollen wir/xc. † Quod tamen non alter intellectum velim, quam si mulier ex solo jure prioris hypothecæ certat adversus reliquos Creditores hypothecarios, non etiam ex jure prælatonis, quod & iis præfertur, qui priorem habeat tacitam hypothecam, † Hoc enim jus prælatonis alteri non potest cedi, S. fuerat. 29. ubi Schneidew. num. 30. Inst. de act. Dyn. in l. si minoris. 25. ff. de ad- ministr. tutor. Jason. in l. si constante. 24. numer. 231. 14 & seqq. ff. solut. matrim. † Quare nec renuncia- 15 tio mulieris obesse poterit Creditori, cui prius bona debitoris tacite sunt obligata, quo minus tertio Creditori præferatur.*

Ita Domini in causa creditorum Christophori Augwers zu Grünhain/Mense Augusto, Anno 1621. (Verba sentent. Zum dritten des Schuldeners Wittwe 150. Fl. eingebrachtes Gt. / jedoch bescheidenlich/ und also/das hier vor Catharina Türtin wegen 37. Fl. 7. Gr. gegen welcher sie aller ihrer Be- rechtigkeit in ihres Mannes Gütern renunciret / befriediget werde. Zum vierdten Paul Kluzner 20. Fl. Zum fünften des Schuldeners Wittwe 37. Fl. 7. Gr. so Catharina Türtin liquidiret/an welcher statt sie getreten/xc.)

Et in causa Georgii Wagners zu Leipzig/Mense Junio, Anno 1596. (Verba sententia: Und dann von demjenigen/ was dem Weibe zu Recht zuerkannte / bemeldten Creditori, gegen denen sie Verzicht gethan/ auf ihre Bezahlung billich gefolget wird/xc)

Item in causa Creditorum Christophori Reitnicens ad consultationem Hans Georg Plögens auf Thalwig/Mense Febr. Anno 1634.

#### DEFINIT. XVII.

*Mulier non pro marito, sed pro extraneo intercedens, absque juramento obligatur, etiam quoad bona dotalia.*

**H**actenus de renunciatione ac intercessione mulieris pro marito facta, in qua cautiùs agendum, ut ex præcedentibus appareat. † Facilius autem obligatur mulier pro alio quovis extraneo intercedens, ubi notanda hæc regula; † Quod mulier quævis pro alio, quam marito intercedens efficiaciter obligetur, etiamsi absque juramento beneficiario SCti Vellejani renunciaverit, l. ult. § fin. ff. ad SCtum Vellejan. bāc Constit. ubi Dan. Moller. in pr. Andr. Rauchb. part. 1. quest. 34. num. 5. Joh. Zanger. de except. part. 3. cap. 11. num. 115. & seqq. † Indifferenter siquidem mulieres, sive solutæ sint sive maritatae, pro extraneo absque juramento intercedere, & se suaque bona obligare, nec non hypothecæ, quam in bonis alicujus debitoris habent, renunciare, eamque remittere possunt, Matth. Berlich. p. 2. concl. 21. num. 47. † Modò quatuor hæc requisita probè observentur: (1.) Ut mulier sive maritatae soluta renuncians sit major natu. (2.) Ut Cu-

ratoris consensu atque autoritate. (3.) In judicio. (4.) Beneficio SCti Vellejani renunciet, bāc Constit. 16. in pr. & circa fin. † Quæ requisita etiam in intercessione mulieris pro extraneo facta necessariò & de formâ substanciali requiruntur, Berlich. dīl. concl. 21. num. 2. Rauchbar. dīl. loc. num. 79. Illud tantummodo in controversiam vocatur, † an e- iusmodi renunciatio mulieris pro extraneo facta absque juramento valida quoque & efficax sit quoad bona dotalia in foro Saxonico? † Quod negat Jo- han. Zanger. dīl. cap. 11. num. 179. per hanc Con- stit. 16. in verb. Gedoch extra res dotalales &c. ubijuramentum mulieris exigitur. † Verum, ex toto hujus Constitutionis contextu apparet, quod verba illa intelligi debeant de èa renunciatione & intercessione, quam mulier facit pro marito, non pro extraneo. † Quod & manifestè probant verba in 10 vers. Auch Jungfrauen und Wittwen/xc. Nisi quis dicere velit, Virgines etiam habere bona do- talia, donationem propter nuptias & dotelitium. † quod tamen absurdum est, ut probè notat Berlich. i 11 dīl. concl. 21. numer. 48. rectè afferens, mulierem maritatem pro extraneo intercedentem, absque ju- ramento etiam bona dotalia obligare, siquidem hoc casu metus reverentialis cessat, † qui aliàs mu- 12 lierem ad intercedendum pro marito facile inducere potest, ob quem intercessio quoad bona do- talia, non nisi jurata valet, Salycket. in Autb. si qua mulier. n. 3. C. ad SCtum Vellejan. Andr. Rauchb. dīl. qu. 34. n. 9.

Ita Domini in causa Ixoris Ulrici Wellers zu Pirn/Mens Oktobr. Anno 1598. (Verba sententia: Hat einer Ehemalig sich vor ihren Better 180. Thaler halber in Bürgschaft eingelassen/ und dem beneficio SCti Vellejani renunciret. Da nun solche Bürgschaft und Renunciation von ihr Gerichtlichen auf vorgehende Erinnerung in eigener Person/und mit eurer und ihres Kriegschen Vormundens Verwilling ge- schehen/xc. So wäre gedachte euers Weibes Verpflichtung ungeachtet das dieselbe nicht endlichen geschehen/ zu Recht frastig/ V. D. W.)

Et in causa Christophori Götschens zu Erbschau/Mense Jan. Anno 1597.

Item nach Podelwitz an Gerichts-Verwalter/ Mensl Aug. Anno 1634.

#### DEFINIT. XVIII.

*Renunciatio mulieris in domo judicis extra locum judicii facta valida non est.*

**E**xistimare equidem quis posset, Renunciatio- nem ac intercessionem mulieris extra locum judicii, in præsentia tamen à domo judicis factam, judicialem ac validam esse ad instar testamenti, taut donationis factæ coram judice in domo testatoris, Constit. Elect. 3. p. 3. l. current Magistratus. 22. ff. de testib. Johan. Schneidew. in §. alie. 2. num. 10. Inst. de donat. Beust. ad l. admonendi. 31. num. 489. ff. de jurejur. † Nam & acta judicii intelliguntur ibi esse, ubi aliquid sit autoritate judicis, quocunque loco, etiam extra judicium, l. 5. ff. de manum. vir- dīl. Matth. Wesenbec. in parat. ff. qui test. fac. poss. num. 10. Jason. in l. is apud quem 2. num. 4. C. de edendo. † Quin & renunciatio ac intercessio pro alio absque dubio est actus voluntariae jurisdictionis, qui aliàs coram judice ubique locorum, non solùm in judicio, sed etiam extra illud expediri potest, §. servi vero à Dominis. 2. Inst. de libert. §. preterea. 6. Inst. quib. mod. jus patr. potest. solv. l. 2. ff. de offic. proconf. l. 8. C. de feriis. l. 3. C. de emancip. liber. † At, clara sunt verba hujus Constit. in fin. §. Ob nua wohl/ ibi: Und in judicio ergiengen und fürge- nommen würden/xc. Ex quibus luculent patet, † tum demum renunciationem mulieris valere, si in

in iudicij loco, non etiam in iudicis domo facta fuit.  
erit. † Et iudex, nisi sedeat pro tribunali, dici-  
tur intervenire tanquam privatus, ejusque autori-  
tas interposita nihil operatur, nec in actu volunta-  
rio, nec necessario, ubi requiritur autoritas iudicis,  
Bursat. consl. 307. num. 85. Herm. Vultej. vol. I. conf.

¶ Marp. 34. n. 55. † Quamvis fecus res se habeat, si ju-  
stitia ex causâ mulier in iudicio se sistere impedita, ex  
iudicio Scabinos quosdam vel Decuriones ad se ac-  
cessat, & coram illis pro alio intercedat; † Ejusmodi  
namque intercessionem valere, usus probat quotidiani-  
zoanus; † Veluti etiam de obligatione judiciali Scabi-  
norum ex loco iudicij, iura de testamentis, ac dona-  
tionibus antea allegata sunt accipienda, ut probat  
dict. Confl. Elect. 3. p. 3. ubi Dan. Moller.

Ita Domini ad consultationem Johannis Niesens zu  
Schmiedeberg/ Mensis Novembr. Anno 1619. (Verba sententia:  
Da aber dennoch solche des Weibes Renunciation nicht vor  
dem Rath oder Gerichten des Orts/ und also in iudicio, son-  
dern nur in des damahlichen regierenden Bürgermeisters Be-  
hausung und Wohnstuben/dahin sie gefördert worden/ gesche-  
hen/ ic. So mag auch angezogene Renunciation für beständig  
nicht geachtet werden/ ic.)

#### DEFINIT. XIX.

*Non valet renunciatio ac intercessio mulieris, nisi  
prius de beneficio SCti Vellejani certiorata, ita  
ei expressè renunciaverit.*

¶ Ndubitati juris est, mulierem beneficio SCti Vel-  
lejani firmiter non renunciare, priusquam de hoc  
certiorata fuerit, Andr. Gail. lib. 2. obserp. 77. num. 3.  
2. † Quippe mulier præsumitur ignorare jus suum ac  
beneficium SCti Vellejani, l. 1. §. ult. ff. de. edend. l.  
regula. 9. post pr. ff. de jur. Et fact. ignor. Monoch.  
lib. 3. pref. 82. num. 6. † Juri autem ignoto ne-  
mo renunciare videtur, arg. l. 6. §. 8. ff. qua in-  
fraud. credit. l. mater decedens. 19. vers. ceterum si  
4. quis. ff. de inoffic. testam. † At num in fore etiam Sa-  
xonico solennitas certiorationis bodis requiratur, dis-  
5. ceptari solet. † Sanè idipsum negant Dan. Moller.  
b. t. c. n. 14. Et seqq. Andr. Rauchb. p. 1. qu. 34. n.  
76. Valent. Franc. in tract. de fidejuss. cap. 2. num. 201.  
6. Anton. Hering. de fidejuss. cap. 7. num. 513. † pro-  
pterea, quod Constitutio b. c. Electoralis certiora-  
7. tionis mentionem non faciat. † Sed fragile admo-  
dum hoc argumentum est, sufficit namque de jure  
communi certiorationem SCti Vellejani ad renun-  
ciationem & intercessionem mulieris maxima opere  
8. requiri, ut modò dictum fuit; † Quod quia b. c.  
Constitutione expressè correctum non est, cur in  
fore Saxonico stare prohiberetur, l. 32. in fin. C. do  
9. appellat. l. sancimus. 27. C. de test. † Rectius itaque  
meo iudicio sentit Joh. Zanger. intercessionem  
mulieris ne quidem in fore Saxonico validam ha-  
beri, nisi de beneficio SCti Vellejani certiorata ei  
renunciaverit, in tract. de except. part. 3. cap. 11. num.  
204. (ubi ita à Wittebergenibus pronuntiatum  
testatur) quem sequitur Matth. Berlich. p. 2. concl.  
1021. numer. 20. † Nec obstat ratio Moller, quod

in renunciatione judiciali, ut & jurata, cui Saxo-  
nica renunciatio æquipolle, certioratio non re-  
quiratur. † Utrumque enim falsum esse, pa- 11  
tet ex traditis Anton. Tessaur. decis. 222. numer. 6.  
& num. 11. 12. Et Berlich. dict. part. 2. concl. 19. num.  
37. Et 40.

Ita Domini ad consultationem VVolffgangi Rogels zu  
Leipzig/ Mensis Febr. Anno 1577. (Verba sententia: Ob  
sich gleich euer Ehemahl für Hans Schirmern in Bürgschaft  
eingelassen / Da sie aber dennoch des beneficii SCti Vellejani  
auf vorgehende nochdürftige Erinnerung / sich bestän-  
diglich nicht verziehen hätte/ ic. So wäre solche Verpflichtu-  
ng zu Recht unkräftig/ ic.)

Et ad requisitionem Johannis Nelsens zu Zwischen/Mens.  
Anno 1632. (Verba sententia: Dieweil aber dennoch  
nicht zu befinden/ daß beniente Wittwe bei beschener In-  
tercession für ihren Ehemal/ des beneficii SCti Vellejani er-  
innert worden/ noch denselben gebührlich renunciaret habe/  
So mag auch angezogene Intercession und Verpfändung für  
beständig nicht gehalten werden/ ic.)

#### DEFINIT. XX.

*Renunciatio mulieris pro marito facta non preju-  
dicat mulieri, quoad bona alia marito nun-  
quam illata.*

F Allunt certè, qui renunciationem mulieris, 1  
pro marito debitore factam, ad quævis & sin-  
gula mulieris bona extēndunt, ita ut ea, qualiacun-  
que etiam sint, pro marito exsolvere teneatur: † Hoc 2  
enim si verum esset, renunciationem à Constituto  
parùm differre dixerim, quippe quod utroque casu  
mulier constitueretur debitrix principalis. † Sed 3  
quām multūm differat renunciatio à Constituto,  
vel inde patet, quod hoc incommodum majus,  
quām ipsa etiam fidejussio in se comprehendat, ut  
notat Anton. Hering. de fidejuss. cap. 18. num. 5. † Ef-  
fectus vero renunciationis in eo solummodo consti-  
tit, ut mulier Creditoribus, quibus facta est renun-  
ciatio, haud præferatur in repetitione bonorum:  
illatorum, † nempe quod jus hypothecæ & præ-  
lationis abdicaverit, b. Coasit. 16. Johan. Zan-  
ger. de except. part. 3. cap. u. numer. 179. † Er-  
go non præjudicabit renunciatio mulieri in bo-  
nis, marito nunquam illatis, quippe quæ nec à  
marito repetrere, nec quorum ratione illum jus  
hypothecæ vel prælationis prætendere valet. † Quin 7  
& ea est natura renunciationis, ut nec ad alias  
personas, nec ad res alias, quam de quibus no-  
minatim actum est, extendatur, Nicol. Boë. quest.  
23. num. 9. ad fin. Anton. Fab. in Codic. lib. 4 tit. 21.  
defin. 15. num. 2.

Ita Domini in causa Hansen Kalbens zu Leipzig/ Mensis  
Febr. Anno 1636. (Verba sententia: Ob nun wohl des  
Schuldners Ehemahl in solche Schulde gewilligt / und  
sich ihrer weiblichen Gerechtigkeit begeben. Dieweil aber  
dennoch obgedachte 200. fl. ihrem Ehemanne niemahls  
zubracht / sondern vor sich behalten / und von dem The-  
gen die Zahlung zu leisten nicht gewilligt / ic. So mag  
sie auch Kraft ihrer Verwillingung von berührten 200. fl.  
vor ihren Ehemann etwas zu zahlen nicht gedrungen werden  
(B. R. W.)